
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

DECRETO N.º 12.345/2025 
 

 
SUMULA: Dispõe sobre 
Concessão de Adicional 
de Final de Carreira 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei Municipal  1.715/2013 (Estatuto e Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de Faxinal-
PR, na forma do art. 101). 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1.º - Fica concedido ao servidor abaixo, Adicional de Final de 

Carreira de 25% (vinte e cinco por cento).  
 

Nome Cargo Adicional 
de 

percentual 

DOUGLAS ALVES 
DE LIMA 

MECÂNICO 25% 

  
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir do dia de sua 

publicação, tendo efeitos retroativos do dia 01/01/2025, 
revogada as  disposições em contrário. 

 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
08 de Janeiro de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO N.º 12.344/2025 
 
 

SUMULA: Dispõe sobre 
Concessão de Adicional 
de Decênio. 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei Municipal  1.715/2013 (Estatuto e Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de Faxinal-
PR, na forma do art. 100). 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1.º - Fica concedido ao servidor abaixo, Adicional de Decênio 

de 05% (cinco por cento).  
 

Nome Cargo Adicional 
de 

percentual 

DOUGLAS ALVES DE LIMA MECÂNICO 15% 

  
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir do dia de sua 

publicação, tendo efeitos retroativos do dia 01/01/2025, 
revogada as  disposições em contrário. 

 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
08 de Janeiro de 2025. 
 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

ANO MMXXV FAXINAL, 08 DE JANEIRO, DE 2025 EDIÇÃO 1.612/2025 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

DECRETO N.º 12.343/2025 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação do Processo Seletivo Simplificado 
da Saúde, Edital 001/2023. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Fica nomeado  KEITI DAIANE AVILA, inscrito no CPF nº 
087.683.089-06, no cargo de AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 
(CLT), no Quadro de Celetista, conforme Classificação do 
Processo Seletivo Simplificado da Saúde, Edital 001/2023, no 
dia 08 de Janeiro de 2025. 

  
   
Art.  2.º- Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrário.       

             Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, em 08 de 
     Janeiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N° 12.327/2025 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear ANA CLAUDIA ALVES SIQUEIRA, inscrito no CPF: 
033.152.449-01 e RG: 6.957.704-0 SSP/PR, no cargo comissionado 
de CHEFE DA SEÇÃO DE ATENDIMENTO DA UBS CENTRAL, 
SÍMBOLO CC-02, no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 06/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.322/2025 

SÚMULA: Nomear servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear KERULYN KAWANE DETRO DOS SANTOS, inscrito 
no CPF: 130.263.669-35 e RG: 14.891.395-1 SSP/PR, do cargo 
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS 
E ALMOXARIFADO, SÍMBOLO CC-04, no dia 06/01/2025. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos ao dia 06/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N° 12.313/2025  

 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1.º - Nomear JORGE MOREIRA DOS SANTOS, inscrito no 

CPF: 683.571.769-68 e RG: 4.312.331-9 SSP/PR, do 
cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
SERVIÇOS URBANOS, SÍMBOLO CC-01, no dia 
03/01/2025.  

 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, tendo 

efeitos retroativos ao dia 03/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
08 de Janeiro de 2025. 
 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO N° 12.312/2025 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear  HAROLDO JORGE DE ALMEIDA, inscrito no CPF: 
432.026.759-15 e RG: 3.152.043-6 SSP/PR, no cargo comissionado 
de DIRETOR GERAL DE SERVIÇOS URBANOS, SÍMBOLO CC-DG, 
no dia 03/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos à 03/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
                                   
 



3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

DECRETO N° 12.308/2025 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear  AMARILDO DE ALVES MORIS, inscrito no CPF: 
024.251.889-32 e RG: 6.481.192-4  SSP/PR, do cargo comissionado 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO, SÍMBOLO 
CC-01, no dia 03/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à 03/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N.º 12.301/2025 
 

 
SUMULA: Dispõe sobre Progressão Funcional Horizontal. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei Municipal  l.715/2013 (Estatuto e Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de Faxinal-
PR, na forma do art 72, inciso I; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1.º - Fica concedido Progressão Horizontal por Antiguidade aos 
servidores abaixo relacionados, a partir do dia 01/01/2025. 
 

NOME CARGO CLASSE NÍVEL 

Marilda Aparecida 
Leite 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

C 17 

Douglas Alves De 
Lima 

Mecânico A 15 

Helio Leonel Felix Motorista C 12 

Janete Aparecida 
Henrique 

Técnico em Higiene 
Dental 

A 08 

Rosangela de 
Fatima Ribeiro 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

C 04 

Anderson Ciza Técnico de 
Enfermagem 

C 04 

Rosangela Aprecida 
Chemim dos Santos 

Técnico de 
Enfermagem 

C 04 

Jessica Santos 
Lopes Besel 

Técnico de 
Enfermagem 

C 04 

  
 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de 

publicação, tendo efeitos retroativos do dia 01/01/2025, 
revogada as  disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
06 de Janeiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DECRETO N° 12.296/2025 
 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear MARCOS DE FREITAS DA COSTA, inscrito no CPF: 
013.475.871-44 e RG: 8.945.930-3 SSP/PR, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, do Quadro de 
Pessoal em Subsídio, no dia 03/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à 03/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.331/2025 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear RENATA NAIANE PORTELA, inscrita no CPF: 
104.320.839-95 e RG: 13.618.825-9 SSP/PR, no cargo comissionado 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA CRIANÇA, SÍMBOLO CC-
02, no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos ao dia 06/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.346/2025 
 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 



4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
Art. 1º. Nomear DARCIRIO CORREA JUNIOR, inscrito no CPF: 
652.635.379-72 e RG: 5.425.206-4 SSP/PR, no cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, do Quadro de Pessoal em Subsídio, no dia 03/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos ao dia 03/01/2025 revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.338/2025  
 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear  ALCIDES VALENTIM FERREIRA JUNIOR, inscrito 
no CPF: 038.300.439-02 e RG: 7.157.769-4  SSP/PR, do cargo 
comissionado de DIRETOR GERAL DE AGRICULTURA, SÍMBOLO 
CC-DG, no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, tendo efeitos retroativos ao dia 06/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 

 

 

EMPREGADOR: O MUNICÍPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Brasil, 694, CEP 

86840-000, inscrito no CNPJ 75.771.295/0001-07, neste ato representada pelo 

Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito Municipal; 
 

EMPREGADO:  KATIA CAROLINA DE SOUZA BRAZ, brasileiro (a), 

divorciado (a), inscrito no CPF sob o n° 104.899.029-01 e RG, sob o n° 

13.662.636-1  SSP/PR, profissão ASSISTENTE SOCIAL - ASSISTÊNCIA 

SOCIAL (CLT), inscrito no respectivo Conselho Regional de Serviço Social, 

sob o n° 12634, residente e domiciliado à Rua Bico de Papagaio, 91, CEP 

86860-000, na cidade de Jardim Alegre, Estado do Paraná; 

 

As partes qualificadas de livre e espontânea vontade e diante do resultado do 

Processo Seletivo Simplificado  da Saúde conforme edital n° 002/2023 e 
nomeação nos termos do Decreto Municipal n° 11.511/2023, celebram a 

prorrogação do contrato de trabalho por tempo determinado referente Decreto 

n° 11.927/2024, inicialmente celebrado entre as partes em 08/01/2024. 
 

Fica estabelecido que o contrato de trabalho por tempo determinado, que 

deveria terminar em 08/01/2025, será prorrogado até 08/01/2026. 
 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato de trabalho por 

tempo determinado inicialmente firmado entre as partes. 
 

Faxinal-PR, 08 de Janeiro  de 2025. 

 
 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

Empregador 
 

 

 
KATIA CAROLINA DE SOUZA BRAZ  

Empregado(a) 

 
 

 

ANDRESSA LEDO TEIXEIRA GALVÃO 

Testemunha 

 

 
 

ADRIANO SERCONI BOGUSCH 

Testemunha 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
                                   
 

 
 

 


		2025-01-08T16:54:55-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 08/01/2025 16:54:55
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




